
 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         40/2023 

Data del provvedimento: 09/08/2023 

 

Oggetto:  

MINI MASTER “LE PROBLEMATICHE ATTUATIVE 
DEL PNRR” FORMAZIONE IN WEBINAR PER 

DIPENDENTI SDS – AFFIDAMENTO DIRETTO A 
PROMO P.A. FONDAZIONE - CIG ZB13C28FF9 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Maria Letizia Silipo 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo FFF 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica 

il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 



 

PRESO ATTO che: 

- nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), in data 12/12/2022 è stato 

firmato specifico accordo tra SdS Fiorentina Sud Est e l’Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

- il personale di questa SdS, fra gli eterogenei adempimenti svolti per funzionamento dell’Ente, ha anche la 

gestione delle risorse assegnate dal PNRR nell’ambito della suddetta Missione, consistenti in tutte le 

necessarie attività amministrative compresa la relativa rendicontazione; 

CONSIDERATO che la formazione e l’aggiornamento del personale costituiscono attività strategica per la 

buona gestione dei servizi e il raggiungimento degli obiettivi dell’Ente, talché si rende necessario individuare 

corsi all’uopo idonei e specifici per le funzioni svolte dal personale dipendente SdS; 

RITENUTO pertanto necessario, nelle more della predisposizione di apposito Piano Formativo dell’Ente, 

provvedere all’individuazione di corsi di formazione aventi le caratteristiche di cui sopra; 

VALUTATO opportuno nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est, nominata 

con Decreto n. 23 del 25/11/2022; 

DATO ATTO che: 

- Promo P.A. Fondazione, con sede in Lucca in Viale Gaetano Luporini n. 57 C.F. 01922510464, organizza 

il mini master denominato “Le problematiche attuative del PNRR” che si articolerà in 4 webinar, il cui 

programma e costo è visionabile nell’Allegato 1, parte integrante del presente atto; 

- tale corso, tra l’altro valido anche come formazione base per la qualificazione delle stazioni appaltanti, 

risulta funzionale alle attività svolte dal personale di questa SdS;  

RILEVATO che il RUP ha esaminato il programma del corso - allegato al presente atto a formarne parte 

integrante – valutandolo congruo e idoneo a soddisfare le esigenze di aggiornamento professionale dei 

dipendenti di questa SdS; 

PRESO ATTO che i corsi di formazione professionale a favore dei dipendenti di una P.A. sono esenti IVA 

ai sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/1972, come precisato dall'articolo 14 della legge 537/93: “i 

versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, 

riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di 

servizi esenti dall’imposta sul valore aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633”; 

RITENUTO quindi di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’erogazione del 

corso professionale denominato “Le problematiche attuative del PNRR”  a Promo P.A. Fondazione con sede 

in Lucca in Viale Gaetano Luporini n. 57 C.F. 01922510464, per una spesa di 1.985,00€ esente IVA (ai sensi 

dell’articolo 10 del D.P.R. n. 633/1972) oltre 2,00€ per assolvimento imposta di bollo sulla fattura e così 

complessivamente pari a 1.987,00€, iscrivendo al mini master i dipendenti di questa SdS con le seguenti 

modalità: 

- 27 settembre 2023 – webinar “Il regime speciale degli appalti PNRR: progettazione, affidamento, 

esecuzione”: n. 4 dipendenti SdS, costo 225,00 € a persona per un totale di 900,00 €; 



 

- 29 settembre 2023 – webinar “La rendicontazione dei progetti PNRR: REgis, monitoraggio e controlli”: 

n. 3 dipendenti SdS, costo 175,00 € a persona per un totale di 525,00 €; 

- 23 ottobre 2023 – webinar “Il RUP come Project Manager dei progetti PNRR”: n. 2 dipendenti SdS, costo 

280,00 € a persona per un totale di 560,00 €; 

PRECISATO che tale spesa viene imputata nel Bilancio di Previsione 2023 – 2025, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

RICORDATO che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo - Dirigente Amministrativo 

della SdS Fiorentina Sud Est, che possiede i requisiti formativi e professionali necessari e non incorre in 

alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione Prot. 278/2023, conservata in atti;  

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG ZB13C28FF9; 

- la regolarità contributiva dell’aggiudicatario è stata accertata tramite acquisizione di DURC conservato 

agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO infine: 

- per la fornitura di che trattasi è stato stimato un importo inferiore a 5.000€, pertanto ai sensi  dell’art. 1, 

c.130 della L. n. 145/2018 non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per la fornitura 

comparabile con quella in oggetto;   

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 



 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’erogazione del corso 

professionale denominato “Le problematiche attuative del PNRR” - di cui al programma allegato al 

presente atto a formarne parte integrante - a Promo P.A. Fondazione con sede in Lucca in Viale Gaetano 

Luporini n. 57 C.F. 01922510464, per una spesa di 1.985,00 € esente IVA (ai sensi dell’articolo 10 del 

D.P.R. n. 633/1972) oltre 2,00 € per assolvimento imposta di bollo sulla fattura, e così complessivamente 

pari a 1.987,00 €, iscrivendo al mini master i dipendenti di questa SdS con le seguenti modalità: 

- 27 settembre 2023 – webinar “Il regime speciale degli appalti PNRR: progettazione, affidamento, 

esecuzione”: n. 4 dipendenti SdS, costo 225,00 € a persona per un totale di 900,00 €; 

- 29 settembre 2023 – webinar “La rendicontazione dei progetti PNRR: REgis, monitoraggio e 

controlli”: n. 3 dipendenti SdS, costo 175,00 € a persona per un totale di 525,00 €; 

- 23 ottobre 2023 – webinar “Il RUP come Project Manager dei progetti PNRR”: n. 2 dipendenti SdS, 

costo 280,00 € a persona per un totale di 560,00 €; 

2. di dare atto che: 

- il costo del servizio pari a complessivamente 1.987,00 € viene imputato nel Bilancio di Previsione 2023 - 

2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

- il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS 

Fiorentina Sud Est; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 09/8/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 

 


		2023-08-09T11:06:24+0200
	SIMONE NALDONI




